Ministério da Educação

Centro de Ciências da Saúde

Universidade Federal de Santa Maria

Graduação em Terapia Ocupacional

SELEÇÃO DE MONITORIA NÃO SUBSIDIADA DO CURSO DE TERAPIA

OCUPACIONAL (Resolução UFSM 007/ 2000 e Resolução UFSM 036/2019)

De conformidade com a Resolução nº 007/2000 de 06.09.00, e a Resolução

nº 036/2019 de 22.11.19, demais normatizações em vigor, da UFSM, o Curso de

Terapia Ocupacional do Centro de Ciências da Saúde da UFSM torna público que,

no período de 18 a 22 de setembro de 2024, estarão abertas as inscrições para

monitoria não subsidiada da(as) disciplina(as) relacionada(as) no quadro anexo.

Abaixo seguem as especificações:

1. Inscrições:

 Serão realizadas diretamente com os professores responsáveis pelas

disciplinas, com informações específicas no quadro anexo, entre os dias 18 a 22 de

setembro de 2024.

2. Homologação das inscrições:

As inscrições realizadas serão confirmadas através de resposta de

recebimento do e-mail da inscrição pelo respectivo docente ou agendamento da

entrevista, conforme o caso.

3. Requisitos Gerais:

3.1. O acadêmico deve estar regularmente matriculado no Curso de Terapia

Ocupacional da UFSM.

3.2. O candidato deverá ter obtido média igual ou superior a 7,0, na(s)

disciplina(s) correspondente(s) às vagas pretendidas (quadro de vagas em anexo),

com comprovação através de histórico escolar.

3.3. Os Monitores exercerão suas atividades sem qualquer vínculo

empregatício com a instituição, em regime de 8 (oito) a 12 (doze) horas semanais.

4. Critérios específicos de seleção:

Cada disciplina poderá ter critérios específicos de seleção, além dos

requisitos gerais, conforme publicado no quadro em anexo.

5. Divulgação do resultado:

O resultado final será divulgado até o dia 27 de outubro de 2024 na página do

Curso de Terapia Ocupacional da UFSM.

Início das atividades:

As atividades terão início conforme cada caso e contato com o professor

orientador, não ocorrendo antes da divulgação dos resultados. O professor

orientador poderá estipular um prazo para o aluno selecionado assumir a vaga. E,

havendo lista de suplentes, os mesmos poderão ser chamados.

6. Validade do edital e duração da monitoria:

O presente edital, assim como a atividade de monitoria não subsidiada tem

validade de 1 (um) semestre letivo, terminando no dia 21 de dezembro de 2024.

Havendo interesse do aluno continuar na monitoria, deverá se inscrever novamente

no próximo semestre.

Ministério da Educação

Centro de Ciências da Saúde

Universidade Federal de Santa Maria

Graduação em Terapia Ocupacional

Maiores informações: Secretaria do Curso de Terapia Ocupacional -

CTO/CCS/UFSM. Sala 4010 A, Prédio 26 D, térreo. Telefone/ WhatsApp: (55)3220-

9584. E-mail: cursotoufsm@ufsm.br

ANEXOS

Disciplina:   TEO0024

Orientador: Camila Dias Möller

Número de vagas: 01

Forma de seleção: Enviar exclusivamente para o e-mail
camila.moller@ufsm.br:
- uma cópia do histórico escolar (via
portal do aluno);
- uma carta de intenção justificando o
desejo de atuar como monitora/r da
disciplina pretendida e informar a carga
horária disponível;

Critérios de seleção: -Ter sido aprovado(a) com nota

superior a 7,0 na disciplina designada

para monitoria;

-Ter disponibilidade de no mínimo 4

horas semanais para desenvolvimento

das atividades propostas;

Documentos solicitados para a
inscrição:

Histórico escolar comprovando
aprovação na disciplina com nota
superior a 7,0 e carta de intenção com
justificativa.

Pré-requisitos: -

Disponibilidade do candidato: Necessidade de estar disponível para
acompanhar as aulas teórico-práticas:
(quinta–feira das 13:30 às 17:30). Mais
um turno de manhã para atendimentos
dos alunos (plantão tira-dúvidas) e
outros.

Forma de inscrição:  Exclusivamente pelo e-mail da docente
responsável: camila.moller@ufsm.br

mailto:cursotoufsm@ufsm.br
mailto:camila.moller@ufsm.br
mailto:camila.moller@ufsm.br

Ministério da Educação

Centro de Ciências da Saúde

Universidade Federal de Santa Maria

Graduação em Terapia Ocupacional

Data e local da seleção:  Prédio 26 D, sala 000

Início das atividades:  01/10/2024

Outras informações pertinentes:  Será dada a preferência para
estudantes que tenham cursado a
disciplina há menos tempo. Em caso de
empate, será realizada uma entrevista.

Edital de monitoria para aluno de graduação
(125.61)

Descrição Nome do arquivo
EDITAL_MONITORIA_N_SUBSID_TO GERONTO
II.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.113112/2024-58
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CAMILA DIAS MÖLLER (PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR - SUBSTITUTO (Ativo))
04.72.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL - DTO

17/09/2024 11:20:27

Código Verificador: 4677999

Código CRC: adf98819

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4677999&crc=adf98819
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4677999&crc=adf98819
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4677999&crc=adf98819